
R E G I O N E      C A L A B R I A
G I U N T A    R E G I O N A L E

Deliberazione n. 369 della seduta del 09/08/2019.                      

Oggetto: INTESA “STATO REGIONE” AI SENSI DEL COMMA 5 DELL'ART. 52 QUINQUIES

DEL D.P.R N.  327/2001,  art.1,  comma 8-bis  della  legge 239/04,  metanodotto denominato

“Variante Metanodotto S. Eufemia-Crotone DN 550 (22”) – DP 70 bar (Località Marcellinara)”.

Presidente o Assessore/i Proponente/i: ____ (timbro e firma) ______________________

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________

Dirigente/i Generale/i: ___________________ (timbro e firma) ______________________

Dirigente/i Settore/i: ___________________ (timbro e firma) ________________________

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano: 

Presente Assente

1
Gerardo Mario OLIVERIO Presidente

2
Francesco RUSSO Vice Presidente

3
Maria Francesca CORIGLIANO Componente

4
Mariateresa FRAGOMENI Componente

5
Roberto MUSMANNO Componente

6
Antonietta RIZZO Componente

7 Savina Angela Antonietta ROBBE
Componente

8 Francesco ROSSI
Componente

Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale.

La delibera si compone di n. ______ pagine compreso il frontespizio e di n. _____ allegati.
               

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento.

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio
____  timbro e firma ___________________



LA GIUNTA REGIONALE

PREMESSO:
- che la società SNAM RETE GAS S.p.A. con sede in S. Donato Milanese (MI) alla piazza S.

Barbara n.7, iscritta la Registro delle Imprese di Milano n° 10 238291008, R.E.A. Milano n°
1964271 partita Iva n.10238291008, ha fatto istanza, al Ministero dello Sviluppo Economico
il 10 dicembre 2015, per l’autorizzazione ai sensi dell’art. 52 quinquies del D.P.R. 08.06.01

n°  327  e  ss.mm.ii.,  relativa  alla  realizzazione  del  Metanodo�o  denominato  “Variante

Metanodo�o  S.  Eufemia-Crotone  DN  550  (22”)  –  DP  70  bar  (Località  Marcellinara)”. da

realizzarsi nel Comune di Marcellinara (CZ), appartenente alla rete nazionale dei gasdotti di
cui all'articolo 9 del decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164; 

- che ai  sensi  dell’art.  52 quinquies,  comma 2 del  D.P.R.  n.  327/2001 ss.mm.ii.,  “Per  le
infrastrutture  lineari  energetiche,  individuate  dall'Autorità  competente  come appartenenti
alla rete nazionale dei gasdotti di cui all'articolo 9 del decreto legislativo 23 maggio 2000, n.
164,  l'autorizzazione alla costruzione ed all'esercizio delle  stesse,  rilasciata dalla  stessa
amministrazione, comprende la dichiarazione di pubblica utilità dell'opera, l'apposizione del
vincolo preordinato all'esproprio dei beni in essa compresi e la variazione degli strumenti
urbanistici e dei piani di gestione e tutela del territorio comunque denominati”;

- che il comma 5 del predetto art. 52 quinquies del D.P.R. n. 327/2001 ss.mm.ii. prevede
altresì che “Per le infrastrutture lineari energetiche di cui al comma 2, l'atto conclusivo del
procedimento di cui al comma 2 è adottato d'intesa con le Regioni interessate”;

DATO ATTO:
- che,  il  Ministero  dello  Sviluppo  Economico,  Direzione  Generale  per  la  sicurezza

dell’approvvigionamento e per le infrastrutture energetiche, Divisione V^, ha trasmesso a
mezzo PEC con nota n. 9617 del 11/04/2018 a tutti gli enti e/o amministrazioni interessate
al procedimento, la convocazione della Conferenza dei Servizi semplificata ai sensi dell’art.
14-bis della legge 241/90 così come modificata dal D.Lgs. 30/06/2016 n. 127, e ha acquisito
i pareri e i nulla osta favorevoli con o senza prescrizioni dei medesimi Enti;

- che con nota del 24 gennaio 2019, acquisita al prot. dell’Ente il  25/01/2019 n. 30666, il
MISE ha richiesto alla  Regione Calabria l’espressione dell’intesa, ex art.1, comma 8-bis
della legge 239/04;  

- che  il  Settore  proponente,  con  nota  prot.  n.56534/Siar  del  11/02/2019,  ha  richiesto  ai
dipartimenti regionali interessati il parere di competenza, necessario ai fini dell’espressione
dell’intesa;

PRESO  ATTO  dei  pareri  pervenuti  dai  Dipartimenti  regionali  interessati,  di  seguito
elencati:

- Dipartimento 11 "Ambiente e Territorio": Decreto n. 7256 del 05 luglio 2017 che ha escluso,
con prescrizioni,  dalla  procedura  di  VIA il  progetto  “Varianti  metanodotto  S.  Eufemia  –
Crotone DN 550 (22”), DP 70 bar – MOP 70 bar” (Località Marcellinara);

- Dipartimento “Ambiente e Territorio” Settore 11: nota del 13 febbraio 2019 prot. 62291/Siar
con la quale si esprime, per quanto di competenza, in via preliminare, parere favorevole; 

- Dipartimento 2 – Presidenza- U.O.A. – Settore Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo:
nota  prot.  n.61312  del  13  febbraio  2019,  con  la  quale  si  comunica  “(…)  che  l’area
interessata,  ricadente  nel  Comune  di  Marcellinara  (CZ)  non  è  sottoposta  a  vincolo
idrogeologico di cui al R.D. 3267/23 (…) per cui nessun parere di competenza nei riguardi
idrogeologici è pertanto dovuto da parte di questo Ufficio (...)”; 

- Dipartimento 8 Agricoltura e Risorse Agroalimentari: nota prot. 231609/Siar del 19 giugno
2019 del  Settore  10 che,  legittimato con D.D.G.R.  n.  295/2018 ad impegnare  in  modo
vincolante  per  tutto  il  procedimento  amministrativo  la  volontà  dell'Amministrazione,  ha
espresso il Nulla Osta preliminare con prescrizioni;

CONSIDERATO che nella nota del 24 gennaio 2019, acquisita al prot. dell’Ente il 25/01/2019
n. 30666, il MISE specifica che acquisita l’intesa, verrà adottata la determinazione motivata di
conclusione del procedimento autorizzativo;
VISTA la L.R. n. 34 del 12 agosto 2002 «Riordino delle funzioni amministrative regionali e
locali».



VISTO il  D.P.G.R.  n.  354 del  24  giugno 1999 «Separazione dell’attività  amministrativa  di
indirizzo e di controllo da quella di gestione», per come modificato ed integrato da successivi
decreti.
PRESO ATTO:

- che il Dirigente generale ed il  Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia;

- che il  Dirigente generale ed il  Dirigente di settore del Dipartimento,  proponenti  ai  sensi
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio
1996  n.  7,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  attestano  la  regolarità  amministrativa
nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di
regolamento  comunitarie,  nazionali  e  regionali,  ai  sensi  della  normativa  vigente  e  del
disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016;

- che il Dirigente generale ed il  Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano
che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o
pluriennale regionale; 

RITENUTO di  dover  esprimere  “l’intesa”,  ai  sensi  del  comma 5 dell'art.  52  quinquies  del
D.P.R.  n.  327/2001 e  ss.mm.ii.,  ai  fini  del  rilascio,  da  parte  del  Ministero  dello  Sviluppo
Economico,  dell’autorizzazione sul  progetto di  che trattasi,  presentato dalla  società SNAM
Rete Gas Spa.
SU  PROPOSTA dell’Assessore  allo  Sviluppo  Economico  –  Attività  Produttive  (SEAP),
formulata a seguito dell’istruttoria compiuta dalle strutture interessate, nonché dell’espressa
dichiarazione di regolarità pronunciata dal Dirigente preposto, a voti unanimi

DELIBERA
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono di seguito accolte e trascritte, di:

1. Prendere Atto dei pareri richiamati in narrativa e allegati alla presente deliberazione per
farne parte integrante e sostanziale;

2. Esprimere,  pertanto,  l’intesa regionale,  ai  sensi  del  comma 5 dell’art.  52 quinquies del
D.P.R. n. 327/2001 ss.mm.ii., art.1, comma 8-bis della legge 239/04,  ai fini del rilascio, da
parte del Ministero dello Sviluppo Economico, dell’autorizzazione sul progetto denominato
“Variante  Metanodotto  S.  Eufemia-Crotone  DN  550  (22”)  –  DP  70  bar  (Località
Marcellinara)” da realizzarsi nel Comune di Marcellinara (CZ).
L’espressione  dell’intesa  è  condizionata  dalla  legittimità  dei  provvedimenti  e  degli  atti
amministrativi connessi e presupposti, di competenza di altri enti pubblici a ciò preposti; fa
salve le prescrizioni impartite e le integrazioni o modificazioni relative ai successivi livelli di
progettazione introdotte dagli  Enti  competenti  al  rilascio  di  pareri  e/o autorizzazioni  per
norma previsti, anche successivamente all’adozione del presente provvedimento.

3. Trasmettere al Ministero dello Sviluppo Economico la presente Delibera; 
4. Demandare al Dipartimento Sviluppo Economico – Attività Produttive (SEAP), l’assunzione

di tutti gli adempimenti conseguenti e necessari;
5. Disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della

legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito
istituzionale della  Regione,  ai  sensi  del  d.lgs.  14 marzo 2013 n.  33 e nel  rispetto delle
disposizioni  dl  D.  Lgs.  30  giugno  2003  n.  196,  a  cura  del  Dirigente  Generale  del
Dipartimento proponente.

IL SEGRETARIO GENERALE                            IL PRESIDENTE



Si  attesta  che  copia  conforme  della  presente  deliberazione  è  stata  trasmessa  in  data
________________ al Dipartimento/i interessato/i □ al Consiglio Regionale □

L’impiegato addetto


